Emphiteusis enim † ad hunc finem con-

Dddd cede-

cedebatur, ut per emphiteutam bona emphiteutica meliorarentur, ac pro recognitio-  
ne directi domini, quid minimum  
persolveretur, quæ melioratio loco pretii  
habebatur, Bald. in l. 1. nuv. 8. & ibi Ias.  
num: 5, C: de jur: emphit. Abb. in cap. po-  
tuit, num: 7, de loc: & conduit: Specul: de  
loc: emphit: §: nunc aliqua, num: 2, in fin.  
& idem Bald, in auth: quas actiones, n: 3, C:  
de sacr. sanct: Eccl.

98 Cùm igitur † melioramenta veniant ex  
natura contractus emphiteutici, non pos-  
sunt diverso jure censeri, dicto cap: quia circa  
dè privileg: cum pro ecclesia emphiteuta  
possideat, ex quo causam habet, ab ea, vol-  
lum. 2 ff: profuso: & Specul eod. §: nunc ali-  
quia, num. 59, in fin.

99 Quinimo in fortioribus terminis † privi-  
legium concessum ecclesiis post conce-  
ssionem privilegii ad constructas etiam ex-  
tendit, ut eod. cap. quia circa: de  
privil. Ias. in l. qui filiabus, num. 12. & 13 ff.  
de leg. 1. & post Petr. Cyn. Rayn. Fulger.  
Boer & Aret. script Alexand. in conf. 178.  
nu. 13. lib: 2. quem citat, & seq̄sunt idem  
Ias. in l. fin: n. 12. C: de ver: signif.

100 Laici enim † prædia sterilia ad cultu-  
rants reducentes, in illisque domos, & quandoque  
palatia, aut alias fabricas aedifican-  
tes, majori laude, & præmio sunt digni;  
quām, qui eadem ob desidiam pro dereli-  
cto habent, quia expedit reipublicæ, ut in-  
cultu colantur, & fabriticis exornentur.  
Hac ratione Sixtus Papa V, ut Vrbis in-  
colæ ad domos in via Felici nuncupata, 101  
ab ecclesia Sanctæ Matræ Majotis, usq; ad ecclesiam sanctissimæ Trinit. in Mon-  
te Pincio per ipsum strata, & directa, nec-  
non in via Pia per eundem etiam æquata  
ab eius palatio in Monte Quirinali, usque

ad ecclesiam sanctæ Sosannæ, & in vicis  
propè dictas vias dirigendis aedificandas  
alicerentur, sua perpetua valitura consti-  
tutione, tam domos in eadem via con-  
structas & quæ indies construerentur,  
quām earum dominos, & incolas variis  
privilegiis immunitatibus, & prærogati-  
vis munivit, & decoravit, ut in litteris Apo-  
stolicis motu proprio sub datum Roma, anno  
15870 Idibus Septembrū expeditis, de quibus  
in Bull. Rom. eiusdem Sixti Quinti, cap. 65,  
pag. 225. unde hac eadem ratione emphiteu-  
tæ in prædiis ecclesiasticis fabricantes,  
de bono opere novis oneribus non sunt  
gravandi. Non enim debent bona ecclie-  
siastica deterioris esse conditionis bonis  
laicorum: quod sequeretur si emphiteutæ,  
ultra canonem annum, quem domino  
dicto ecclesiis persoluunt ratione emphiteu-  
tatum, seu emponentium fabrica-  
tum & aliorū melioramentorum, collectas  
laicis perfolvere tenentur. Nam ex com-  
muni consuetudinetotius Italæ, & ut puto,  
universalis Europæ compertum habemus,  
nulla pro melioramentis, quæ sunt in  
prædiis tam urbanis, quām rusticis laica-  
libus onera augeri. Ergo eodem modo, nec  
bonis, in quibus directum ecclesia, possi-  
det dominum, illa debent imponi. Qui  
autem hæc onera bonis emphiteuticis ecclie-  
siasticis insponunt, & exigunt, ea id  
fraudem, & in apertum libertatis, & im-  
munitatis ecclesiastice detrimentum ex-  
torquent.

101 Quò enim † emphiteutæ magis grā-  
vantur, minus prædia, seu domos, melio-  
rare possunt, inò quandoque hac causa à  
melioratione terra hantur. At ecclesiæ in-  
terest plurimum, ut pluribus melioramen-  
tis eius bona augeantur, cum pluribus ca-  
libus

ibus bona emphiteutica unā cum empō-  
nematis, omnibusque aliis melioramen-  
tis ad ecclesiam devoluantur, ut l. 2. C. d. 100  
jur. emphiteu. Alexand. cons. 44. num. 7. &  
18. lib. 3. Specul. de loc. & emphit. lib. 4.  
par. 3. n. 34. 112. & 157. & Corbul. de  
caus. privat. ob rei deter. num. 13. de  
caus. privat. ob non solut. canon. am. 106 Rationem † quare pro bonis em-  
phiteuticis, que laicus habet ab Ec-  
clesia non teneatur solvere aliquam collec-  
tam, adducit Ias. nempe ex eo, quod  
dicta bona sint perpetuū pensioni obli-  
gata, & pro eis quolibet anno canon sol-  
vatur; idē nullam communi pro his de-  
beri collectam; ne pro emphiteusi Ecce-  
liastica duplia onera sustineantur, ut ead.  
l. 1. dilo num. 31. post Felin. Rom. So-  
cin. Feder. de Sen. Alexand. Dec. & ali-  
os quos citat Cardia, Tusch, in tract.  
conclus. sub rubr: oner. dupl. conclus. 136.  
n. 3. tom. 5.

102 Quarto casu, † quo, servatis servandis,  
fuerint prædia ecclesiastica in emphiteu-  
sim concessa, tunc, aut ab emphiteuta in  
eisdem terminis, & statu, in quo fue-  
runt emphiteuticata, possidentur, & hoc  
casu, nullo etiam exquisito colore pos-  
sunt laici ab emphiteuta prædiorum ec-  
clesiasticorum collectarum exactiōnem  
prætendere, quia immunitas dictorum  
103 prædiorum † cum sit realis, Levit. cap.  
7. cap. nullum liceat, 12. quest. 2. cap. ge-  
neraliter, §. novarum, 16: quest. 1. Rot.  
divers. decif. 23. num: 6. par: 1. cum aliis su-  
pra allegati. transit ad quemcumque cuin  
104 eisdem bonis ecclesiasticis, & † ea gau-  
dent laici, eadem bona in emphiteusim  
possidentes, gloss. indict. cap. generaliter  
§. novarum in verf. mācipia, 16. quest. 1.  
Abb. cons. 9. num. 2. versi si enim eximitur,  
par. 1. Paril. cons. 69, num. 6 lib. 1. & alii  
supra codem. cap. 33. citati, quibus addo 105 Statuta enim † laicorum etiam, quòd  
in terminis emphiteusis ecclesiasticae, Bart.  
int. privata, num. 2. C. de excus. mun. lib.  
10 quem sequitur Ias. int. 1. num. 31. C.  
de jur. emphit. gloss. unic. in l. honorem, ff.  
de mun. & honor. quam pro hac opinione  
sequendo, Bart. citat Purpa. in l. placet.  
C. de sacrosanct. Eccles. hanc etiam opinio-  
nem pluribus probat Petr. de Ubal in tract.  
collect. in fin. & post Bart. Bald. &  
Alexand., quos citat eandem opinio-

nem sequitur Bertach. in repert. sub-  
ver.

quòd secus est in emphiteuta privati, quant

distinctionem tenet etiam & probat Boss.

titul de princip. & privil. eid. 123. iunct.

caus. privat. ob rei deter. num: 13. de

caus. privat. ob non solut. canon. am. 106 Rationem † quare pro bonis em-  
phiteuticis, que laicus habet ab Ec-  
clesia non teneatur solvere aliquam collec-  
tam, adducit Ias. nempe ex eo, quod  
dicta bona sint perpetuū pensioni obli-  
gata, & pro eis quolibet anno canon sol-  
vatur; idē nullam communi pro his de-  
beri collectam; ne pro emphiteusi Ecce-  
liastica duplia onera sustineantur, ut ead.  
l. 1. dilo num. 31. post Felin. Rom. So-  
cin. Feder. de Sen. Alexand. Dec. & ali-  
os quos citat Cardia, Tusch, in tract.  
conclus. sub rubr: oner. dupl. conclus. 136.  
n. 3. tom. 5.

107 Quod etiam † altera ratione firmatur,  
quia licet statutum laicorum non potest  
disponere super rebus Ecclesiasticis, etiam-  
si talia sunt bona, quorum utile dominium  
spectet ad laicos, cap. qnæ in Ecclesiasti-  
cum, ubi Abb. num: 2. de constit. cum ali-  
is supra numer: 90 & seq. allegati, &  
mox citand. is

108 Statuta enim † laicorum etiam, quòd  
non disponant de ecclesiis, vel clericis, nec  
in materia tangente privilegia, vel jura cle-  
ticorum, aut ecclesiarum, sed simpliciter  
aliquid honestum disponant in præjudicia-  
libus non ligant, nec comprehendunt  
clericos, nec ecclesias, seu bona ec-  
clesiastica, quidquid modernis tem-  
poribus in contrarium tenuerit Capiblan-  
de Baron. pragm. 1. sub. num:  
198. & seq.

Dddd 2

U

209 Ut reprobata<sup>t</sup> contraria opinione Bart. afferentis statuta laicorum simpliciter facta contra ea, quæ competit ecclesiis, vel clericis non in privilegium, sed ut cuilibet, tunc ligare clericos, & in foro Episcopali effet servanda, dummodo honesta sint, de qua in li cunctos populos num: 29, C: de sum: Trinit: & fid: cath: cuius opinionem, post alios, per ipsum citatos, sequitur Lopez: in additione ad Diaz: pract: q: cap: 56, ver: ex quibus, post Bald: in ead: li cunctos populos, num: 10 qui allegatis per Bart. responderet, & eius opinionem reprobat, sequitur, & tenet Abb: in cap: sua, il primo, n: 9: de decim: post tex: in cap: eccl: si a sancta Maria de constit: & post Ant. Imol. Rom: & aliòs citatos contrariis respondendo, & rationes adducendo, probat Felyn: in eod: cap: eccl: si a sancta Maria num: 81, vers: sed contra Bart & ibidem Bald: et alii: 5, Abb: num: 10, & Dec: num: 88, & 91. de constit: cap: bene quidem in fine: 96. distin: Bero. in conf: 31: num: 20, cum s: q: vol: primo, & hanc esse communem doctorum theoreticam testatur idem Abb: in cap: non minus n: 20, in prime: de immunit: eccl: Sylvest: qui etiam inquit, hanc esse communem opinion. in ver: immunitas §: 1, num: 20, Surch: in conf: 2, num: 15, volum: 1, cum aliis, quibus supra cap: 4 s: num: 42, & seq.

1 Inferunt etiam ex prædictis, laicorum statuta, sive decreta, aut ordinationes, quibus ob publicam utilitatem pœnaliter prohibetur, ne in prædiis orizæ serantur, aut quid simile clericos nos minime ligare, aut ecclesiarum bona. Quidquid in contrarium tenuerint Gabr: in conf: 37: num: 3: & seq: Vulpel. in trattat: de libert: eccl: par: 3, num: 16, & Menoch

conf: 1000, volum: 10. n: 28. quos citat, & sequitur Capal: in centuri: resolut: crimin: cap: 12, sub: num: 4, quia, nec directè neq: indirectè, tacitè vel expressè, contra libertatē ecclesiasticam Principatibus, seu magistratibus secularibus quidquam licet attentare. Anchæ, in conf: mihi: 196, num: 4, alias 112. magnificè, & Illustr. Colleg. Bonon. inter confil. eiusdem Anchæ, conf: 12, num: 2, & seq: Abb: in repeti: cap: Ecclesia sanctæ Mariae, num: 21, de constitut. & in terminis quamplures allegat Sud. conf: 301, num: 75, 76. & seq: volum: 3.

114 Imò t si eorundem statutorum, aut decretorum vigore contra clericos exercent, illos mulctando, aut alias quovis modo gravando, in excommunicationis sententiam in Bullam Coenæ Domini contentam incident, ut in eadem Bull. sub n: 15. vers: quivè ex eorum. & Navar. in cap: 27. num: 69, §: qui ex eorum vers: necnon qui de cens: eccl: tom: 1.

Non tamen negabo, quin, & ipsi ecclesiastarum Præsules, si pīj prudentisque palto-ris officium præstare velint, eandem prohibitionem facere, illamque executioni debeat demandare.

115 Quòd, si t ipsi Prælati eademi edicta, & inhibitiones ordini clericali recularent, quod minimè est credendum, proponere. Non propterea magistratus seculares possunt Prælatorum negligentiam, ut aliqui putant, supplere, quia cum Iudez ecclesiasticus si major, ipse Iudicis secularis inferioris negligentiam supplere, & illum corrigerere potest, c. ex transmissa, defor. comp: Azor: in 1. pari insituit. moral. lib: 5, c: 12. vers: sed dubitare & Rot: de anno 1595: ut scripsi in cap: 38, n: 92, tom: 1.

Dicla

116 Dicta verò scribentium † opinio, quod scilicet, iudex laicus supplere possit. Judicis ecclesiastici negligentiam, procedit in causis misti fori tantum: in quibus, cùm sit locus præventioni, ecclesiastico iudice negligentem, poterit laicus prævenire, & in his terminis procedunt allegata per Anchar. conf. 196. aliis 112. nu. 67. & 68. & aliorum, qui pro eadem opinione scripserunt; sed hoc casu non versamur in criminis misti fori: quia seminare oriza non est de genere prohibitorum, cum ut testatur Plin. lib. 18. cap 7. & lib. 22. c. 25. in Italia maxima esset copia, & Theophrast. quod sua ætate peregrinum, & illius semen ex 117 dia illatum fuerat, nullibique † iure illius latio prohibita reperiatur, ideo sub causis misti fori connumerari non potest. Surd. in dict. conf. 301. nu. 90. vers. & non est verum, tom. 3.

Unde Judices seculares eorum falcem in alienam messiem imponere non debent, sed ad judicem ecclesiasticum superiorum videlicet, Metropolitanum, Nuncium, vel Legatum, aut etiam Papam, si opus fuerit, à quo in eventum recusationis sine legitima causa cogatur inferior, ad prohibendum clero ne seminetur oriza, recurrere debent, per text. in cap. nulli & ibi Innoc. prope fin. & post alios, quos citat Abb. numer. 2. de jur. patron. & in cap. postquam, numer. 8. de elect. Anchar. eodem conf. 196. numer. 7. & optimè Navar. in relect. cap. novit, notat. 6. nu. 25 de iud.

118 Et in simili † videmus, quod quotiescumque prætendunt laici clericostenenti ad subeundem onera, nempè belli, aut aliis de causis, ecclesiarum Prælati, & etiam Papa, aditi debent, quorum consensus, & auctoritas respectivè requiritur,

ut capitulo clericū laicos, §. nos. igitur, de immunitat. eccles. in 6. & alijs, de quibus supra.

119 Si verò magistratus seculares † eorum prohibitione non obstante speciales, & particulares licentias seminandi, & collendi oriza, ut interdum contingere lolet, concederint: tunc & multo magis Prælibus ecclesiasticis easdem licentias concedere licebit, cùm ipsi sint quibuscumque laieis judicibus majores, cap 1: in fin. 17. distinc. cap. quis dubitet, 96. distinc. & Psal. 81. ver. Ego dixi, & ideo: quod minori licet, majori illicitum esse non debet. Hujusmodi tamen facultates parce, & non sine gravi & legitima causa laxari debent.

120 In hoc negotio † magistratus seculares cum Prælatis ecclesiasticis communideberent consensu providere, ne in agri à civitatibus saltē quatuor milliaria, & ab oppidis, & castris mille passuum non distantibus, ferantur orizæ: quia, cùm illis natura sit in palustribus, & uliginosis locis nasci, & exarescere, ut inquit Dioscorides, idque usus comprobet, necesse erit, ubi naturaliter intra dictum spatiū palustria non habeantur ductu aquarum, quæ ab agricolis peritis in prædia derivari, & sulcis claudi solent arte, stagna fieri, in quibus illæ æquæ putrescent, aëremque adeo noxiū reddunt, ut ex agricolis, & operariis in hujusmodi orizæ opere sece exercentibus, quamplures è vivis decedant, castraque, oppida, & Civitates, apud quas seminantur, insalubri cœlo depopulantur, ubi incolatum, & ciuium rara proles, & si, qui nascantur, omnes ante pubertatem intereunt, de quo, & ipse de visu, & auditu testari possum, qui

Dddd 3 dum

dum Vicariatus munere fungerem in Episcopatu Vercellensi , & diocesina visitarem , in illius agro plura oppida , & castra depopulata , incolisque spoliata , ac fere derelicta , comperti , & à quamplurimiis incolis , & laborantibus præmissa accepi : est enim valde absurdum , ut voracitate quorundam , qui ex semine , & cultura orizæ ubiores fructus percipere prætendunt (licet Dei judicio quandoque decocti , & fugitiivi recedunt) oppida , & castra devastentur , & propterea , ut homines pereant , † cum hominum gratia omnia sint constituta , §. in pecudum in fin. ff. de usur. & Bart. in l. 1. numer. 1. ff. de stat. hom.

122 Homo enim † est dignissima creaturarum. justissima juncta, gloss. in ver. dignitatem, de ædil. edit. Ideo formavit illum Deus ad imaginem suam Genes. 1. & c. 2. de homicid. l. si quis in metallum. C. de pœnis cum pluribus alijs per Cepoll. in dicta l. justissime alleg. Matth de Affl. &c. in constitut. Règni, lib. 2. rubr. 67. de Sacram. pœn. bajul. §. de Burgensatibus , numer. 12. Unde Ovid.

Pronaque cum spectent animalia cætera terram,  
Os hominum sublime dedit , eæcumque videre.

Inßit, & erectos ad sidera tollere vultus.

Et Virgilius :

Igneus est illu vigor, & colectis origo.

123 Propterea homini † omnia subiçuntur. Genes. capit. 1. & Psalm. 8. vers. omnia subiecisti. Nam ipse est compendium omnium rerum , quæ à summo opifice creatæ fuere : viderat enim ille supremus artifex , omnia frustra fuisse creata , nisi illis norma daretur , & suis , ad quem

res illæ , & universa mundi machina creata fuerat. Ideo fecit Deus hominē , tanquam normam omnium rerum , ad cuius finem orania disponerentur , ut in §. in pecudum , & ibi etiam gloss. insit. de rer. devis. Lud. Gomel. in §. supereft. num. 13. circa fin. insit. de action. & cum hominis vita res sit inestimabilis l. fin. C. de ijs qui dejecer. vel effud. Matth. de Affl. &c. super confit. Règni, lib. 1. de clandest. homicid. §. si damna. n. 11. illius maxime est habenda ratio. Ideo Principes , & magistratus minimè indulgere debent privatæ paucorum utilitati ori- zana seminarantium in totius universitatē præjudicium.

125 Nam † prius debent Recipublicæ , quam singulorum utilitatem , & commodum præ oculis habere , cum publica utilitas privatæ sit præferenda. c. sc̄as frater. 57. qu. 1. l. pen. C. de primipil. lib. 12. l. pen. ff. de pri- vil. cred. & Bart. in auth. de hered. & fal- cid. num. 4. Quare ad salutem corporum tuendam de aeris statu , & optimâ ejus qualitate conservanda impense est invigi- landum ; nam toti † in aere verlamur , & vitam in eo ducimus , ita quod sine haustu spiritus ultra horas septem , sine cibo , ultra totidē dies vita non durat. Macrobi. in s̄m. sc̄p. lib. 1. c. 6. circa fin. & qui ut experientia monet , si gravis sit , & corruptione obnoxius , quod maximè sit ex gravi stagnorum , lacunarumque esfatu , ut exhalatio ne innumeris morbis mortales inficiat , & extrellum vita diem approparet. Unde verlus.

Si cupis incolamem vitam traducere , ca- lum  
Effuge corruptum nebulis , nidore , lacunā .  
Quodque moveat madidus morbos Afri-  
cus auris.

Hinc

Hinc prisci, quorum mens semper intenta erat ad egregia, & gloriofa facinora, quem allegat & sequitur, Rip. in tract. de pest. num. 8.

**129** Unde, † sicut in multitudine ministrorum sita est Regis dignitas, ita, & in paucitate plebis ignominia principis. Salom. Proverb. capitulo decimoquarto circa fin. & Dionis. Carthus. de qua. noviss. art. 63. circ. princip.

Circa hujusmodi statuentes, eo nomine solent se tueri, quod statuta, decreta, & ordinationes magistratum secularium circa hanc materiam laicos tantum comprehendant, qui dum contraveniunt, poenis comminatis plementur: quæ tamen non exercentur in clericos.

Sed licet, id extrinsecè verisimile videatur, tamen, si non directè, & expreßè, ratiōtē saltem, & indirectè ecclesiarum, & clericorum bona comprehendunt, cùm sine operatiis laicis in ecclesiasticis prædiis, nec oriza seminari, nec alio modo clerici ex eorum prædiis redditus percipere possint.

**130** Quando enim † privilegiatus noti potest commodè uti suo privilegio solus, etiam quod non exprimantur personæ necessariæ ad illum finem, includuntur tamen in privilegio, arg. text. in cap. licet, §. cum conceditur, ubi etiam doctores, de privil. in 6. & bane Bald. in auth. habita, numer. 9. C. ne fil. propatr. Abb. inc. quam sit, num. I. & ibi etiā Felyn. in terminis post alios per ipsum allegatos etiam, nu. 1. de lude, & Sarrac. & Surd. etiam post plus res per ipsum citatos in conf. 301. num. 18. volum. 3.

**131** Unde † etiam statutum, quo impositur poena laicis pro facto clerici, dicitur contrarium libertati ecclesiastice.

sticæ. Jas. int. I. n. 9. C. de ind. jud. toll. per tex.  
ēn c. sciant cuncti, de elect. in 6. Batt. in l. i.  
ēn fin ff. de ijs quæ pœn. nom. relinq. & Felyn.  
post alios per ipsum allegatos in cap. ecclæsa sanctæ Mariae numer. 99. de constit. &  
est casus expressè comprehensus in Bulla  
Cœnæ Domini, sub numer. 16. vers. nec-  
non, qui.

132 Infertur præterea, † quod edictum  
Principis secularis, ne frumentum plus cer-  
to pretio ab eo constituto vendatur, vile-  
gis nunquam ligabit clericos, Abb. in re-  
pet. cap. Ecclesiæ sanctæ Mariae, num. 15. vers.  
item si lex, & ibi Felyn. numer. 40, in fin. de  
constit. & ita verbis expressis declarat Na-  
var. in manual. conf. cap. 23, numer. 83.  
133 vers. quia in re ibi, quia, † quamvis ijlegi  
seculari non subjiciantur, subiecti tamen  
sunt legi naturali, & divinæ, quæ præcipit,  
ne quis sua ultra justum pretium vendat,  
& paulò post, quamvis charitatis Chri-  
stianæ foret, ut Principes Ecclesiæ, qui ma-  
iore misericordia resplendere debent, ta-  
xas, & pœnas secularium quas ob miseri-  
cordiam faciunt, suis editis juvarent  
eodem nu. 88. eandem etiam sententiam  
amplexi fuerunt Garz. de ult. fin. num. 158. 134  
cum pluribus seq. Val. de success. creat. §. 10.  
nu. 6. 1. & 6. 3. & §. 26. nu. 71. Bapt. Feret.  
conf. 37. in fin. vol. 1. Bursat. conf. 200. n. 50.  
post alios plures, Surd. in conf. 301. volum.  
3. & Azor. lib. 5. institut. moral. cap. 12. in  
fin. ton. 5.

134 Unde non subsistit contraria † opini-  
o, quam aliqui tenuerunt, quia laici ca-  
reant jurisdictione legis condendæ, seu e-  
dicendi super clericos Dec. in dicto capitulo  
Ecclesiæ sanctæ Mariae, num. 90. Azor.  
eodem capit. 12. §. tertio queritur cum alijs 135  
elibi supra allegatis.

Nec vera esset propositio, quæ in argu-  
mentum contra deduci posset, quod, scilicet  
cet, matrimonia inituti † constringi pos-  
sint, ne contrahant cum personis certi loci;  
quia dicta propositio est contra liberta-  
tem matrimonij, & reprobata, tam anti-  
quorum canonum dispensatione, ut c. cum  
locum, &c. gemma, de sponsal. quam ex dis-  
positione lacri concil. Trident. ut c. 9. de  
reform. f. 2. 4.

Doctores autem contrarium tenentes  
loquantur respectu lucri tantum, quod  
mulier contrahens contra formam sta-  
tuti cum forese, amittat lucrum, quod  
alias fuisse consecuta, non autem, quod  
propterea matrimonium non teneat, aut  
aliqua pœna incurritur. Felyn. in dicto ca-  
pitulo Ecclesiæ sanctæ Mariae, nu. 60. & seq.  
& ibi Dec. num. 109. & 120. de constit. &  
Matth. de Affiliat super constit. Regni lib. 3.  
rubr. 20. de uxori. non ducen. nu. 5. quia ma-  
teria matrimonialis est de jure poli, & non  
fori, & ibi num. 7. & per Judices ecclesi-  
sticos causæ matrimoniales sunt cognoscendæ, ut probavi in capit. 24. numer. 6.  
tom. I.

135 Ultra † quod dicta opinio non caret  
difficultate: imò contraria, quod non a-  
mittat lucrum, est verior ex deductis per  
Abb. in repet. dicto capitulo Ecclesiæ sanctæ  
Mariae, num. 20. in fin. & per totid. & Dec.  
loco supra citato.

Videmus, etiam quod statutum civi-  
taris Lucanæ prohibens forensibus offici-  
um procuratoris, non habet locum, nec  
vires in foro ecclesiastico. Ancharan. conf.  
18. in question. nu. 3. per text. in capitulo cum  
deputati, de jud.

137 Ad quæ firmanda, argumentum † te-  
ste Cardin. Bellarm. adduci posset &  
ignis,

signis, &c. & prodigiis, quæ non raro Deus ostendit in eos, qui ecclesiarum immunitatem violare presumunt, de qua re ait, multa legi apud Tilmannum Brendembachium *in lib. 5. sacr. cellat.* & extare insigne testimonium Basili Prophirogeniti Græcorum Imperatoris apud Balsamōnem in Nomocanone Phœci in comment. canon. primo Synodi Constantinop. primæ, & secundæ, quam nos latini octavam Synodus appellamus, omnium ejus tempore calamitatum culpam conferentis in legem quandam Nicephori Phœcæ prædecessoris.

138 Ex quo lex, † inquit Basilius, ista ro-  
bur habuit, nihil boni penitus in hodier-  
nam usque diem vitæ nostræ contigit, sed  
potius è contrario nullum omnino genus  
calamitatis defuit. Itaque legem illam  
merito irritam esse voluit, ac penitus ab-  
rogavit, ut in 2. centrov. gen. cap. 29.  
sirca fin. vers. quintum argumentum, de  
cler., libro primo, tomo secundo, &  
139 Aistulp has Longobardorum. Rex †  
qui nimis perfide testamenta deno  
prædecessorum ejus Beato Petro col-  
lata praripuit, & facultates Eccle-  
sie Romanæ militibus suis dedit, divi-  
no judicio, dum venatum pergit, subito  
percussus interiit, ut scribit Ado in Chron.  
 anni 1227. quem citat idem Bellarm.

in 3. controv. gener. lib. 5. cap. 9. §. de  
Aistulpho, tom. 1. arg. texti in cap. Ana-  
40 stasius, & Federicus II. Imperator  
Sicilie & Apuliae Rex contra libertatem  
matrimonii constitutiones edidit, quibus  
prohibebatur, ne feudatarii aliiuv eius  
subditi uxores ducere posseant, aut filias,  
sorores, aliauv consanguineas matrimo-  
nio collocarent sine ipsius Regis licentia,  
unde justo Dei Iudicio factum fuit, quod  
semen ejus non est super terram; ut testa-  
tur Matth. de Affl. Et. ead. rubr. 20. de  
uxor. non ducen. num. 6. & in pralud.  
constit. §. nos itaque. num. 6.

Ideo, quod idem Imperator inquit, id fieri in conservationem honoris sui dia- dematis, potius dicendum est, id sibi præparasse in destructionem animæ, ut argu- tè vertit Andr. de Htern. in *confit.* Regni in eodem tit de uxor. non ducen. in ver. honorem, num: 60. pag. mibi 232. cum per obliquum matrimonia à Deo instituta in Paradiso prohibere conaretur, cap. 2. §. his ita, 32. quaest. 2.

Vnde talis lex non ligat in foro Dei,  
Idem Hern, ibidem, ultra quod fuerunt et  
jam postea per Caro. 2. ejusdem Sicil. Re-  
gem revocata, ut in cap. item statui-  
mus; quod Comites, & cap. item fer-  
vetur.

## DE CONFRATERNITATIBVS.

Cap. II.

S E M M A R I F M.

- <sup>1</sup> Clemens Papa VIII. modum. & fraternitatum, quare institueritis  
formam, etiam erectionum con- 2 Regulares salutarem aggregandi ha-  
bentes